КРАСНОЯРСКИЙ   КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2018                                  с. Новоберезовка                                       № 30-п

Об утверждении Положения о порядке участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Новоберезовского сельсовета Идринского района Красноярского края

В соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ                  «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016  № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление  Правительства Российской Федерации от 25.08.2008  № 641», руководствуясь Уставом Новоберезовского сельсовета Идринского района Красноярского края, ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Новоберезовского сельсовета Идринского района Красноярского края, согласно Приложению № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www idra.org.ru) в разделе сельские поселения/Новоберезовский сельсовет и подлежит обнародованию на информационном стенде.
.

Глава сельсовета                                                         А.М. Трунилин

	Приложение № 1
к постановлению
от 01.08.2018  № 30-п

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Новоберезовского сельсовета
Идринского  района Красноярского края

1. Общие положения

[bookmark: _GoBack]1.1. Настоящее Положение о порядке участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Новоберезовского сельсовета Идринского района  Красноярского края (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016  № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 641», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Главным государственным санитарным врачом СССР 5 августа 1988 г. №4690-88), Уставом Новоберезовского сельского Совета депутатов, и регламентирует деятельность по участию в сборе (в том числе раздельном сборе) и транспортированию твердых коммунальных отходов, образующихся в процессе жизнедеятельности населения.
1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
обращение с отходами – деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;
накопление отходов  –  складирование отходов на срок не более чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения;
твердые коммунальные отходы – отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
отходы от использования товаров – отходы, образовавшиеся после утраты товарами, упаковкой товаров полностью или частично своих потребительских свойств.

2. Участие в сборе и транспортировании твердых коммунальных отходов на территории Новоберезовского сельсовета
Идринского района Красноярского края
2.1. Координацию работ по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Новоберезовского сельсовета Идринского района Красноярского края осуществляет администрация Новоберезовского сельсовета Идринского района Красноярского края (далее – администрация Новоберезовского сельсовета), в том числе:
-  организует очистку территорий общего пользования;
- определяет системы удаления твердых коммунальных отходов (контейнерная, бесконтейнерная);
- информирует юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам сбора (в том числе раздельного сбора) и транспортирования твердых коммунальных отходов;
- обеспечивает выделение земельных участков или согласование места (в случае, если выделение земельного участка не требуется) для установки контейнеров для сбора (в том числе раздельного сбора) твердых коммунальных отходов;
- заключает муниципальные контракты на закупку товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
- разрабатывает и реализует муниципальные программы, содержащие комплекс материалов, связанных с участием в обращении с твердыми коммунальными отходами;
-  осуществляет взаимодействие с региональным оператором;
- организует мероприятия, направленные на повышение культуры населения в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.
2.2. Основными принципами участия в деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования являются:
- предотвращения вредного воздействия твердых коммунальных отходов на окружающую среду;
· охрана здоровья человека;
- поддержание и восстановление благоприятного состояния окружающей природной среды;
- максимальное вовлечение твердых коммунальных отходов в хозяйственный оборот в качестве вторичных материальных ресурсов.
2.3. Сбор (в том числе раздельный сбор) и транспортирование твердых коммунальных отходов на территории Новоберезовского сельсовета  обеспечивается региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями.
Региональный оператор осуществляет сбор и транспортирование твердых коммунальных отходов самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.
2.4. Собственники  твердых коммунальных отходов осуществляют складирование твердых коммунальных отходов в местах сбора и накопления твердых коммунальных отходов, определенных договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в соответствии со схемой обращения с отходами.
2.5. К местам сбора и накопления твердых коммунальных отходов относятся:
- специальные площадки, оборудованные стандартными контейнерами определенных типов и размеров;
- в местах общего пользования – урны, установленные для сбора твердых коммунальных отходов.
2.5. Для определения числа устанавливаемых мусоросборников (контейнеров) следует исходить из численности населения, пользующегося мусоросборниками, нормы накопления отходов, сроков хранения отходов. Расчетный объем мусоросборников должен соответствовать фактическому накоплению отходов в периоды наибольшего их образования.
Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5.
2.6. На территории Новоберезовского сельсовета  запрещается:
- образование несанкционированных свалок мусора;
- сливать жидкие отходы на грунт, в кюветы, балки, водоёмы в систему ливневой канализации, в коммуникационные колодцы;
- складировать тару у магазинов, павильонов;
- сжигание твердых коммунальных отходов, отходов, растительных остатков, травы, тары, мусора, части деревьев и кустарников, листвы, растительных остатков.
2.7. Индивидуальные предприниматели, юридические лица, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются твердые коммунальные отходы, обеспечивают их обращение самостоятельно, в соответствии с существующим законодательством.

3. Финансирование расходов на мероприятия, связанные с участием в сборе и транспортировании твердых коммунальных отходов
3.1. Финансирование расходов на мероприятия, связанные с участием в организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.